ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĂN YÊN

Số:     /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Yên, ngày      tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO
V/v thực hiện cấp bách các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Hiện nay, trên địa bàn Thành phố Hà Tĩnh, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xuất

hiện tại xã Tượng Sơn. Thực hiện Công văn số 250/UBND-KT7 ngày 04/02/2025

của UBND thành phố về việc thực hiện cấp bách các giải pháp phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi. Để làm tốt công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

kịp thời, hiệu quả và không để dịch bệnh xảy ra, lây lan trên địa bàn trong thời gian

tới, UBND phường Văn Yên thông báo một số nội dung sau:

1. Yêu cầu các hộ chăn nuôi chủ động thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh

chuồng trại; sử dụng vôi bột, phun hoá chất khử trùng, thuốc diệt côn trùng ruồi, muỗi

tại chuồng, khu vực liên quan; hạn chế người, phương tiện ra vào khu vực chăn nuôi,

đồng thời đảm bảo nguồn thức ăn nuôi dưỡng nâng cao sức đề kháng cho đàn vật

nuôi; khi phát hiện dấu hiệu nghi ngờ dịch bệnh báo ngay cho chính quyền địa

phương.

2. Các hộ hoạt động kinh doanh buôn bán, vận chuyển giết mổ tiếp tục nêu

cao tinh thần không buôn bán, vận chuyển động vật từ vùng có dịch về địa bàn làm

tăng nguy cơ lây lan dịch bệnh; thường xuyên thực hiện các biện pháp vệ sinh, khử

trùng phương tiện vận chuyển.

3. Đề nghị các hộ chăn nuôi trên địa bàn phường khi có dịch cam kết không

bán chạy, không giết mổ, không vứt xác gia súc chết, gia súc bệnh ra môi trường.

  4. Giao cho cán bộ Thú y phường, các đồng chí Tổ trưởng các TDP thường

xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh hàng ngày, nắm chắc tình

hình, hướng dẫn cho các hộ chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp phòng chống

dịch bệnh cho đàn gia súc; phát hiện và báo cáo kịp thời, tham mưu biện pháp xử

lý, khống chế dịch bệnh, không để dịch lây lan ra diện rộng.

Nhận được Thông báo này, đề nghị UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể, các

tổ dân phố tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân thực

hiện tốt các nội dung đã thông báo trên./.

Nơi nhận:
- Phòng Kinh tế Tp;

- Trung tâm ƯD KHKT&BVCTVN Tp;

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- UBMTTQ và Trưởng các Đoàn thể phường;

- Tổ trưởng các TDP;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Tuấn Anh

		2025-02-05T13:55:19+0700

		2025-02-05T16:37:17+0700

		2025-02-05T16:37:39+0700

		2025-02-05T16:37:40+0700